
 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – 
Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione 
e del merito dell’11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e 
formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano 
Estate) – Titolo progetto - "Innovare Insieme" CIP ESO4.6.A4.A-FSEPN-TO-2025-373 CUPJ14D25003230007 

 

Liceo Scientifico "Amedeo di Savoia" Pistoia  
Viale Adua, 187 - Pistoia (PT) - 0573 368430 Codice Meccanografico: PTPS01000P 

email: ptps01000p@istruzione.it   pec: PTPS01000P@pec.istruzione.it 
 

  

Agli Atti 
All’Albo Online 

 
Oggetto: BANDO INTERNO PER IL RECLUTAMENTO DI DOCENTI, TUTOR E FIGURE AGGIUNTIVE - Fondi 
Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo 
plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione 
ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’11 aprile 2024, n. 
72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e 
formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 
estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate) – Titolo progetto - "Innovare Insieme" CIP ESO4.6.A4.A-FSEPN-
TO-2025-373 CUPJ14D25003230007. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) – 
Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A.4.A- 
Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’11 aprile 2024, n. 72 e del 22 
maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per 
il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 
lezioni” (c.d. Piano Estate);  
VISTO l’art. 125, comma 4, lettera b), del citato Regolamento (UE) n. 1303/2013 che prevede 
l’utilizzazione di una codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i Fondi Strutturali.  
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  
VISTA la Delibera n. 4 del Collegio dei Docenti del 13 giugno 2025 con cui questa Istituzione Scolastica ha 
aderito al Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) 
– Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A.4.A- 
Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’11 aprile 2024, n. 72 e del 22 
maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per 
il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 
lezioni” (c.d. Piano Estate);  
 

mailto:PTPS01000P@pec.istruzione.it




 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – 
Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione 
e del merito dell’11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e 
formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano 
Estate) – Titolo progetto - "Innovare Insieme" CIP ESO4.6.A4.A-FSEPN-TO-2025-373 CUPJ14D25003230007 

 

Liceo Scientifico "Amedeo di Savoia" Pistoia  
Viale Adua, 187 - Pistoia (PT) - 0573 368430 Codice Meccanografico: PTPS01000P 

email: ptps01000p@istruzione.it   pec: PTPS01000P@pec.istruzione.it 
 

 
VISTO il progetto “Innovare Insieme” presentato da questa Istituzione Scolastica con la candidatura n. 
13360 assunta al protocollo con n. 2814 del 13 del 13 giugno 2025; 
VISTA la nota M.I.M. prot. 108714 del 25/06/2025 assunta al ns. prot. con n. 3142 del 1° luglio 2025 
relativa all’autorizzazione del progetto presentato nell’ambito del Programma Nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), 
Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti del Ministro 
dell’istruzione e del merito dell’11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. 
n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 
l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate) – Titolo 
progetto - "Innovare Insieme" CIP ESO4.6.A4.A-FSEPN-TO-2025-373 CUPJ14D25003230007;  
VISTO il decreto nota prot. 3573 del 10 settembre 2025, emesso a seguito della delibera n. 2 del 
Consiglio d’Istituto del 10 settembre 2025 con cui sono stati assunti a bilancio i fondi di cui al progetto in 
oggetto; 
VISTE le indicazioni del M.I.M. per la realizzazione degli interventi;  
VISTO l’art. 10 del D.I. 129/2018;  
VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 2 del 9 dicembre 
2024; 
ATTESO che nell’Avviso è previsto che per la realizzazione dei moduli progettuali sia necessaria la 
presenza di ESPERTI, TUTOR e di eventuali FIGURE AGGIUNTIVE, 
 

DISPONE 
 
Ai fini dell’avvio del Progetto dal titolo INNOVARE INSIEME, Azione ESO4.6.A4, Sottoazione 
ESO4.6.A4.A, si avvia la procedura per una prima selezione e reclutamento di personale interno 
all’Istituto a cui affidare l’incarico di esperti, tutor e figure aggiuntive per l’A.S. 2025-26. 

 
EMANA 

il seguente bando interno, riservato esclusivamente al personale dell’amministrazione scrivente 
destinataria dei fondi, per il reclutamento di n. 12 docenti a cui affidare l’incarico di ESPERTO, di n. 12 
docenti a cui affidare l’incarico di TUTOR e di n. 5 docenti a cui affidare l’incarico di FIGURA 
AGGIUNTIVA. 
 
 

mailto:PTPS01000P@pec.istruzione.it


 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – 
Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione 
e del merito dell’11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e 
formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano 
Estate) – Titolo progetto - "Innovare Insieme" CIP ESO4.6.A4.A-FSEPN-TO-2025-373 CUPJ14D25003230007 

 

Liceo Scientifico "Amedeo di Savoia" Pistoia  
Viale Adua, 187 - Pistoia (PT) - 0573 368430 Codice Meccanografico: PTPS01000P 

email: ptps01000p@istruzione.it   pec: PTPS01000P@pec.istruzione.it 
 

Prestazioni Richieste 
 

ESPERTO 
1. elabora un programma analitico delle attività da sviluppare che si configurano come lavori 
individuali o di gruppo nei quali favorire l’interazione fra corsisti e lo scambio di esperienze 
privilegiando le tematiche indicate nei rispettivi moduli; 
2. individua le metodologie didattiche; 
3. predispone i materiali; 
4. sostiene i corsisti nel processo di sviluppo delle competenze; 
5. imposta il lavoro prevedendo costanti feed-back relativi alla comprensione/apprendimento; 
6. prevede calendario dettagliato degli interventi con contenuti espliciti; 
7. predispone materiali e attività di natura pratico-operativa; 
 

TUTOR 
1. Raccoglie le iscrizioni dei corsisti e verifica il numero degli iscritti predisponendo il 
registro delle presenze; 
2. predispone il calendario con contenuti espliciti e il materiale per il corso; 
3. raccoglie la presenza all’incontro di ciascun corsista ai fini dell’attestazione finale e carica sulla 
piattaforma dedicata presenze/assenze dei corsisti segnalando eventuali partecipazioni degli iscritti al 
di sotto del numero minimo consentito; 
4. raccoglie le esigenze dei partecipanti in merito a proposte di argomenti da approfondire, 
cambiamenti di orario e date, ecc; 
5. partecipa a tutti gli incontri di formazione previsti; 
6. collabora con il docente alla somministrazione dei questionari di verifica; 
7. sostiene i corsisti nel processo di sviluppo delle competenze; 
8. collabora alla predisposizione della rendicontazione; 
9. svolge un ruolo di “cerniere” con tutte le figure coinvolte; 
10. predispone e assiste alla consegna degli attestati di partecipazione al corso. 
 

FIGURA AGGIUNTIVA 
1. assicura un’ora di attività, oltre quelle del modulo, distintamente per ciascuno studente 
frequentante, come approfondimento e/o integrazione rispetto all’attività del modulo. 
 

Criteri di scelta 

mailto:PTPS01000P@pec.istruzione.it


 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – 
Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione 
e del merito dell’11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e 
formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano 
Estate) – Titolo progetto - "Innovare Insieme" CIP ESO4.6.A4.A-FSEPN-TO-2025-373 CUPJ14D25003230007 

 

Liceo Scientifico "Amedeo di Savoia" Pistoia  
Viale Adua, 187 - Pistoia (PT) - 0573 368430 Codice Meccanografico: PTPS01000P 

email: ptps01000p@istruzione.it   pec: PTPS01000P@pec.istruzione.it 
 

Gli aspiranti saranno selezionati dalla Commissione, appositamente costituita, attraverso la 
comparazione dei curricula sulla base della valutazione dei titoli di cui alla tabella sottostante. 
 
 

Titoli ed Esperienze lavorative Valutazione 

Diploma di laurea in aree disciplinari relative 
Alle competenze professionali richieste. 

Punti 10/100 

Certificazioni coerenti col profilo scelto Punti 5 per incarico, 
Max 30/100 

Esperienze pregresse in qualità di formatore Punti 5 per certificazione, 
Max 30/100 

Corsi di formazione seguiti attinenti alla 
Tipologia di incarico 

Punti 5 per incarico, 
Max 30/100 

 
Incarico 

L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto. 
Si ricorda che la prestazione sarà retribuita, comunque, ad ore entro un limite massimo previsto dal 
piano finanziario e in proporzione alle spese per gli acquisti, e onnicomprensiva di eventuali compiti 
previsti dall’incarico. 

Compenso 
 

È previsto un compenso orario lordo stato di € 70,00 (euro settanta/00) per la figura dell’Esperto per 
un totale di 30 ore a modulo (Totale € 2.100,00); di € 30,00 (euro trenta/00) per la figura del Tutor per 
un totale di 30 ore a modulo (Totale € 900,00); di € 30,00 (euro trenta/00) per la Figura aggiuntiva per 
1 ora per 20 studenti, che rappresenta il numero standard di studenti per modulo (Totale € 600,00). 
Si precisa che la liquidazione del compenso previsto, debitamente documentato, avverrà alla 
conclusione delle attività e a seguito dell’effettiva acquisizione del budget assegnato a questa 
Istituzione Scolastica. 
Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti 
disposizioni di legge. Si precisa che il contratto come prestazione di opera intellettuale occasionale e 
non continuativa non dà luogo a trattamento previdenziale e/o assistenziale né a trattamento di fine 
rapporto. 

mailto:PTPS01000P@pec.istruzione.it


 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – 
Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione 
e del merito dell’11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e 
formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano 
Estate) – Titolo progetto - "Innovare Insieme" CIP ESO4.6.A4.A-FSEPN-TO-2025-373 CUPJ14D25003230007 

 

Liceo Scientifico "Amedeo di Savoia" Pistoia  
Viale Adua, 187 - Pistoia (PT) - 0573 368430 Codice Meccanografico: PTPS01000P 

email: ptps01000p@istruzione.it   pec: PTPS01000P@pec.istruzione.it 
 

Termini e modalità di presentazione delle domande 
Le istanze di partecipazione dovranno essere indirizzate al Dirigente Scolastico dell’Istituto e pervenire 
all’ufficio di segreteria a mezzo posta elettronica (alternativamente ad uno dei seguenti indirizzi: 
ptps01000p@istruzione.it; ptps01000p@pec.istruzione.it; info@liceosavoia.edu.it; ) entro le ore 11,00 
del giorno 11 ottobre 2025.  
I docenti candidati dovranno inviare i seguenti documenti: 

• “ALLEGATO 1” – Domanda di partecipazione, predisposto in calce alla presente, con 
l’indicazione “Esperto” oppure “Tutor” oppure “Figura aggiuntiva” Progetto “Innovare 
insieme”, indicando il/i modulo/i per cui si candidano; 

• “ALLEGATO 2” – Dichiarazione di insussistenza motivi di incompatibilità, predisposto in calce 
alla presente; 

• Curriculum vitae. 
 
Non si terrà conto delle istanze pervenute oltre il termine fissato. 
Le domande che risultassero incomplete non verranno prese in considerazione. 
L’amministrazione si riserva di procedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una 
sola candidatura. 
L’amministrazione si riserva, in caso di affidamento di incarico, di richiedere la 
documentazione comprovante 
i titoli dichiarati. La non veridicità delle dichiarazioni rese è motivo di rescissione del contratto. 
Al termine della selezione, che avverrà con le modalità esposte, la Commissione elaborerà una 
graduatoria resa pubblica mediante affissione all’albo on-line del sito web dell’Istituzione Scolastica. 
 

Disposizioni Finali 
Ai sensi del D.Lgs. 196 del 30/06/2003, così come modificato dal Regolamento UE 2016/679, l’Istituto 
si impegna al trattamento dei dati personali dichiarati solo per fini istituzionali e necessari per la 
gestione giuridica del presente bando. 
Per quanto non espressamente indicato valgono le disposizioni ministeriali indicate nelle linee guida di 
attuazione dei Piani Integrati di Intervento. 
Il presente bando interno è pubblicato all’albo on-line del sito web dell’istituzione scolastica: 
www.liceosavoia.edu.it. 
 

Il Dirigente scolastico 
Prof. Paolo Biagioli 

(Documento firmato digitalmente 
ai sensi del CAD e norme collegate) 

mailto:PTPS01000P@pec.istruzione.it
mailto:ptps01000p@istruzione.it
mailto:ptps01000p@istruzione.it
mailto:info@liceosavoia.edu.it
http://www.liceosavoia.edu.it/

		2025-10-02T09:41:38+0200
	PAOLO BIAGIOLI




